sent, nemo fortassis ut in arte medica, ita uniuersa philosophia illustranda, nostro seculo cum æquare potuisset.

Hieronymus Montanus Gallus Delphinensis, Mirabelli Riuoriarum dominus scripsit libellum de his quæ ad rationalis medici disciplinam, munus, laudes, consilia & præmia pertinet, impressum Lugduni anno 1547. in 4. apud Michaellem Parmanterium, cum Dialyseon medicinalium libris duobus Sebastiani Montui. Sunt autem sermones sex: Primus, de tribus medicorum sectis. II. De disciplinis, quæ dogmaticis necessitati sunt. III. De dogmaticorum officio. IIII. De dogmaticorum excellentia. De dogmaticorum consilijs. V. De dogmaticorum stipendijs. Scripsit & Compendiolum curatricis scientiæ, & Syllogen de purgationibus. Item iuuenilia opuscula, ut ipse inscribit: nempe Viatorem siue Itinerarium. De abditis Centurias duas. Selectorum (sunt autem aphorismi quidam ex authoribus selecti, de arte, de morbo & ægro, de medico) sectiones tres. De medica theoresi librum primum. Quibus & sex illi sermones, De his quæ ad medicum pertinent adduntur. Hæc autem omnia Io. Tarnesius excudit Lugduni anno 1556.

Horatius Limanus Italus tr. ex Galeni libris, De sophismatis in uerbo contingentibus librum. Quod qualitates incorporeæ sint, An animal sit id quod in utero est, De tumoribus præter naturam. Ex his quædam (uel omnia) recognita prodierunt Venetijs in secunda editione Galeni ex officina Iuntarum, &c.

Hubertus Berlandus Philiatrus Germanus librum de remedijs paratu facilibus Latinum fecit: quem primum, ni fallor, publicauit Cratander Basileæ anno 1536. Edidit & Velitationem quandam in medicina.

Hugo. Vide Vgo.

Humain (aliàs Humay) author Arabs, Andromachi expositoris nomine citatur à Fr. Caballo, in libro de theriaca. Gerardus Cremonensis testatur hunc scriptorem aliquot opera Hippoc. & Galeni Comentarijs suis explicasse. Hic author alio nomine, Andrea Bellunensi teste, Ioannicius appellatur, cuius extat introductio in Artem paruam, chartis ferè tribus impressa. Idem ex Græca lingua in Arabicam transfulisse dicitur librum inter spurios Galeni de motibus manifestis & obscuris: quem postea Marcus Toletanus ex Arabico Latinum fecerit. Ioannicius quidam sine Humain nomen citatur à Io. Mesue, & filij eius ab eodẽ, & in Tacuinis Elluchasem medici: & in Iesu filij Hali libro de oculis: qui scribit Ioannicius decerpisse flores librorum, quos composuerunt illi qui erant tempore [C. Galeni.] Item ab Auicenna libro 2. Galeni librum (inquit Gentilis) de 46. plantis habemus, cum comento Humain. Mihi de hoc nondum constat. Vide supra in fine primi Catalogi, ad finem de libris spurijs. Ioannicius monachum authorem esse uulgatæ introductionis in medicinam, Otho Brunfelsius tradit.

Iacobus Forliuensis medicus doctissimus suo seculo circa annum Domini, 1430. edidit Comentarios in Aphorismos Hippocratis: item in tres libros Artis paruæ Galeni, cum quæstionibus in eosdem, numero 91. Octauianus Scotus Venetijs excudit.

Iacobus Hollerius Gallus, medicus longè doctissimus, Lutetiæ librum de remedijs paratu facilibus enarrauit publice: ex cuius prælectionibus à mendis quàm plurimis repurgata Io. Guinterij translatio, & adnotatiunculis illustrata, impressa est Parisijs anno 1543. in 16. apud Gazellum.

Iacobi Peletarij medici pereruditi, de conciliatione locorum Galeni sectiones duæ, impressæ Parisijs ab Andrea Vuchelo, anno 1560. in 4. chartis 6.

Iacobus Syluius Ambianus, natione Gallus, uir ut doctrina in omni literarum genere, Græcè Latineq; excellens, ita iudicio & eloquẽtia summus, primus nostra memoria Hippocratis & Galeni libros Lutetiæ syncerè interpretatus est: primus certam methodum docendi & discendi medicinam tradidit: ex eiusq; schola, tãquam equo Traiano, innumeri subinde multis deinceps annis doctissimi medici prodierunt. Dum uiueret (obiit autem suum diem, ut audio, circa annum Domini 1554.) nullum finem laboribus imposuit, (uerbis uxor familiaris illius, qui in Anatomica eius iuxta Hipp. & Galenũ, quæ à morte eius statim edita sunt, nondũ plane perfectæ, præfæ,) aut se respexit unquã, dum ad rem literariã aliquid conferret, & suo nitore medicinam restitueret, Hippoc. & Galenum à calumnijs uindicaret. Sed tanquã huic uni rei natus, semper legendo eua dens doctior, multa semper literis committebat: quæ si limata & perfectæ essent, medicina, quæ eo cœpit à barbarie uindicari, eodem auctore suum splendorem obtineret. Hæc ille. Quamquam autem ex eius libris, omnes ferè aliquo modo Galeni scripta & sententijs illustrant: eos tamen solum in præsentia enumerabo, qui magis, uelutiq; ex professo ad Galenum faciunt. Solebat Lutetiæ intra duos uel tres annos, uniuersum rei medicæ cursum, ut loquuntur, publicis prælectionibus explicare, delectis ad hoc ipsum aliquot Galeni libris, in quos ferè omnes, scholia quædam & marginales annotationes ab eo edita sunt, singulis nempe libris, seorsim ferè editis, adiecta per margines: ut sunt, Commentarius in Hippocratis librum de nat. humana. De temperamentis libri tres, & de inæquali intemperie unus. In eosdem quatuor Isagogen addidit. De naturalibus facultatibus libri tres, in quas & Epitomen dedit tabulis expressam. Introductio in pulsus. De pulsuum usu. De motu musculorum libri 2. De usu partium libri 17. quibus & Isagogen adiecit.

& eosdem

## CATALOGVS SECVNDVS, SIVE

& eosdem magna cura ad Græcum exemplar recognouit. De alimentorū facultatibus libri tres. De attenuante uictus ratione libellus. Hi quidē sunt libri, quos scholijs illustrauit. Scripsit præterea Methodum sex librorum Galeni, de differentijs & causis morborum & symptomatum, in tabulas sex ordine suo coniunctam paulò fusius. chartæ sunt sex. Ordinem eiusq; rationem in legendis Hippocratis, ac Galeni libris. Commentarium in duos libros Galeni de differentijs febrium. Item Commentarium proprium de febribus, (hoc est, febrium essentia, differentijs, causis, symptomatis & curatione, tum in genere, tum particulatim,) qui Parisijs excusus est anno 1554. in paruo folio apud Petrum Drouart, chartis 23. Excerptimus autem (inquit in præfatione) Commentarium hunc præcipuè ex Hippocratis diæta acutorum, aphorismis, prognosticis, prorrheticis: etiã si hæc ubiq; Hippocratica non sunt: uti nec Epidemia. Nam horū primus & tertius maximè Hippocratis sunt, &c. Ex his tamē, & scriptis à Galeno in eos Commentarijs, quæ hanc ad rem pertinere magis uidebantur, transcripsimus. Addidimus uerò febrilis naturæ partem maximam, ex Galeni libris duobus de differentijs febrium. In quibus etiam causas, & signa, & interdum curationem attingit. Plenius autem hæc præstat libro priore ad Glauconem, & libro 2. Criseon, & libris Methodi 8. 9. 10. 11. 12. Non pauca etiam eodem pertinentia ex Galeni libris de temporibus morborum uniuersalibus, & particularibus, de typo, de causis procatarteticis. Excusus est etiam Commentarius eius de signis omnibus medicis, hoc est, salubribus, insalubribus & neutris, in tabulas coniectus, ex Hippocratis & Galeni præcipuè libris, chartis 27. qui aliqua ex parte ad explicationem Artis medicinalis Galeni spectat. Item Methodus medicamentorum componendi ex simplicibus iudicio summo delectis, & arte certa paratis, quatuor libris distributa, ex Dioscoride, Galeno & alijs, medicis & pharmacopolis necessaria. Et de medicamentorum simplicium delectu, preparationibus, ac mitionis modo libri tres, in quibus multa explicat à Mesuæo post Dioscoridem & Galenum obseruata, quod ad delectum simul & preparationem, & composita (quæ libro 3. recenset) usitata hodiè pharmaca. Quin & ipsi Io. Mesuæi de re medica libri tres, (hoc est canones purgationum, simplicium purgantium descriptiones, & antidotarium, ut uocant,) ab ipso Latinitate donati, & annotationum correllarijs illustrati sunt. Morborum interiorum propè omnium curatio certa methodo comprehensa, ex Galeno præcipuè & M. Gatinaria. Vesani cuiusdam in Hippocratis Galeniq; rem anatomicam calumniarum depulsio. Qui in Isagogen anatomicam Jac. Syluij, à morte eius editam præfatur typographus Parisiensis, aut eius nomine uir doctus quidam, promittit etiam Cōmentarios eius in libros de usu partium, & in libros de facultatibus medicamentorū simplicium, breui edendos: quorum tamen hæctenus nihil publicatum esse puto.

Ianus Antoniacus. Vide statim Ianus Antoniacus.

Ianus Antoniacus (uel potius Autoniacus, per n. elementum xiiij. Ammianus hoc oppidum, quod uulgò Andernacum dicitur, Autennacum uocat,) idem qui Io. Andernacus. Vide inferius in Io. Guinterio.

Ianus Cornarius Zuiccauiensis Germanus medicus physicus, uir doctissimus, & de utraq; lingua, Græca inquã & Latina, & uniuersa re medica optimè meritis, unus omnium (quod sciam) plurima è Græcis in diuerso scriptorum genere Latina fecit: sed cæteris omissis, ea solum quæ in Galeno præstitit, referamus. Obijt ante paucos annos: (nam translatum ab eo Platonem & Eclogis illustratum, à morte eius Achates filius, medicus etiam ipse excellens, edidit hoc anno 1561. Basileæ ex officina Frobeniana:) & paulò post eum, ut audio, etiam Andreas Lacuna Hispanus, qui certè siue ambitione, ut conijcio, siue aliam ob causam, iniquior in Cornarium fuit. In Galeni nostri libris tum plurimis uertendis, tum recognoscendis quos alij transtulerant, nemo omnium Cornario facile præferetur. nam plurimos ab eo uno translatos esse, ex sequenti enumeratione apparebit: Recognouit autem non unum, uel paucos ab alijs translatorū, sed omnes omnino aliorum translationes editionis Frobenianæ, quæ inuulgata est Basileæ anno 1549. collatos ad Græcum codicem suum, quem sibi familiarem & plerisque in locis, diuersis lectionibus illustratum habuit. in nonnullis quidem tantum se laborasse scribit, ut facilius ei de nouo interpretari fuisset. Adde quod in libros de compositione medicamentorum secundum locos, Commētarium adiecit, quo copiosius eruditiusq; & magis uariè lectionis in utraque lingua, nihil dum inueni, in numero quidem Commētariorum in Galeni libros editorum. Nunc qui libri Galenici ab eo conuersi sint, ipsius uerbis, ex præfatione in proximè dictam Galeni operum editionem, recitabo: Primùm omnium (inquit) decem illos libros de compositione medicamentorum secundum locos, olim ex mea uersione per se editos, & Cōmentarijs meis medicis illustratos, in hanc editionem reposui: & illam mihi quidem adscriptam, sed à quodā (Nicolaum Macchellum notat, qui hanc Cornarij translationē, ad ueterum Græcorum codicū fidem se castigasse professus est) non satis ad hanc rem iudicandā præstante, castigando deprauatam, & in priore totius Galeni editione excusam reieci. Deinde libros illos, ob argumenti uicinitatē olim à me coniunctim editos, nimirum de ueteri dissectione unum de foetuū formatione unum, de semine duos, ex mea trāslatione inserui. Librum item de utilitate respirationis, cum altero de respirationis causis, & tribus illis  
de respi-